e o limitador estabelecido pela Lei Complementar Federal n° 173/2020, a exemplo de 
como o Executive ja procedeu no ano passado, conforme Lei “R” n° 31/2020.

Sendo assim, o novo valor da remuneragao mensal dos referidos 
conselheiros passara a ser de R$ 2.829,05 (dois mil oitocentos e vinte e nove reals e 
cinco centavos), com vigencia retroativa a 1° de maio de 2021.

No dia 6 de julho, o vereador Professor Oseias, relator da materia na 
Comissao de Redagao e Legislagao (CLR), solicitou parecer juridico desta Casa de 
Leis, que por sua vez, sob n° 126.2021, do dia 7 de julho, apontou pela legalidade do